
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (240) – 3

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  426.000,00
12.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
16.10.12.122.3024.2100  Administração da Unidade
  31901100.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  18.371.449,27
  33901400.00  Diárias - Civil  1.104,31
16.10.12.368.3026.2885 Sistema de Avaliação Escolar dos Alunos da Rede Municipal de Ensino
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.239,00
17.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33904600.00 Auxílio-Alimentação 107.464,82
38.10.06.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de Informação e 
Comunicação
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 2.365,59
38.10.06.181.3013.2192 Manutenção e Operação da Guarda Civil Metropolitana
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 145.545,00
 33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 839,21
48.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 611.778,43
56.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.136,50
86.27.18.541.3005.1703 Ampliação, Reforma e Requalificação de Parques e Unidades de Con-
servação
 44905100.03 Obras e Instalações 2.392.230,64
  22.174.152,77

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 19 de 
dezembro de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 19 de dezembro de 2019.

DECRETO Nº 59.151, DE 19 DE DEZEMBRO DE 
2019

Abre Crédito Adicional Especial de 
R$ 478.400,00 de acordo com a Lei nº 
17.244, de 05 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.244, de 05 de dezembro 
de 2019, e visando possibilitar a operação e manutenção das 
políticas públicas gerenciadas pela Secretaria Municipal da 
Educação,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional especial de R$ 

478.400,00 (quatrocentos e setenta e oito mil e quatrocentos 
reais), suplementar à seguinte dotação do orçamento vigente:
CODIGO  NOME  VALOR
16.10.12.365.3010.2886  Bolsa Primeira Infância
  33904800.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  478.400,00
       478.400,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, da seguinte dotação:
CODIGO  NOME  VALOR
16.24.12.306.3025.2873  Leve-Leite
  33903200.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  478.400,00
       478.400,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 19 de 
dezembro de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 19 de dezembro de 2019.

 PORTARIAS
 PORTARIA 897, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 6076.2019/0000838-7
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor FABIO D’ONOFRE TEIXEIRA, RF 

810.997.4, a pedido e a partir de 13/12/2019, do cargo de As-
sessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão de Gestão de Pessoas, 
da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Secretaria 
Municipal de Turismo, constante do Decreto 58.381/18 e da Lei 
16.974/18, vaga 17617.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
dezembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 898, DE  19 DE DEZEMBRO DE 2019

SEI 6016.2019/0095780-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1-NOELI AUGUSTA DE OLIVEIRA SEVERO, RF 779.015.5, 

vínculo 1, a partir de 11/11/2019, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF Almirante Ary Parreiras, da Diretoria 
Regional de Educação Santo Amaro, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 5311.

2-CRISTIANE APARECIDA PRADO YAMAMOTO, RF 
623.605.7, vínculo 2, a pedido e a partir de 16/12/2019, do 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEI Araucárias, da 
Diretoria Regional de Educação Itaquera, da Secretaria Munici-
pal de Educação, vaga 16786.

3-CRISTIANE APARECIDA DA SILVA, RF 730.644.0, vínculo 
1, a pedido e a partir de 02/01/2020, do cargo de Secretário de 
Escola, da EMEF Armando Cridey Righetti, da Diretoria Regional 
de Educação São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 4135.

4-JOSÉ MARIA LEMES SOUZA, RF 796.171.5, vínculo 2, a 
pedido e a partir de 23/12/2019, do cargo de Assistente Técnico 
de Educação I, da Diretoria Regional de Educação Freguesia/
Brasilândia, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4864.

5-ADELINE FERNANDES FERREIRA, RF 802.399.9, vínculo 2, 
a pedido e a partir de 21/12/2019, do cargo de Assistente Técni-
co de Educação I, da Diretoria Regional de Educação Freguesia/
Brasilândia, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4862.

6-RICARDO LUIS DOS SANTOS GALVE, RF 580.524.4, vín-
culo 3, a partir de 17/12/2019, do cargo de Assistente Técnico 
de Educação I, do Núcleo Administrativo - NA, do Gabinete da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 5489.

7-PAULA SOARES CORREA KANASHIRO, RF 745.560.7, 
vínculo 1, a pedido e a partir de 23/12/2019, do cargo de As-
sistente Técnico de Educação I, da Coordenadoria Pedagógica 
- COPED, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5688.

8-SANDRA KAOHRI UKEI TAKANO, RF 705.777.6, vínculo 
3, a pedido e a partir de 23/12/2019, do cargo de Assistente 
Técnico de Educação I, da Coordenadoria Pedagógica - COPED, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5643.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
dezembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 899, DE  19 DE DEZEMBRO DE 2019

SEI 6016.2019/0088962-9
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistentes:
1- o Item 10 do Título de Nomeação 371-PREF., de 2 de 

dezembro de 2019, publicado no DOC de 3 de dezembro de 
2019, vaga 6733.

2- o item 15 da Portaria 848-PREF., de 9 de dezembro de 
2019, publicada no DOC de 10 de dezembro de 2019, vaga 
6733.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
dezembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 900, DE  19 DE DEZEMBRO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 6011.2019/0003149-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor SILVIO ROMARIO BRESSAN, RF 

857.818.4, do cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, do 
Gabinete do Prefeito, de provimento em comissão, constante do 
Decreto 58.954/2019, vaga 13.577.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
dezembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 901, DE  19 DE DEZEMBRO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 6011.2019/0002947-9
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor JONATAS AQUINO DOS SANTOS, RF 

844.324.6, a pedido e a partir de 02/12/2019, do cargo de As-
sessor Técnico I, REF. DAS-11, da Coordenação de Imprensa - CI, 
do Gabinete do Prefeito, de provimento em comissão, constante 
do  Decreto 58.954/2019, vaga 569.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
dezembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 902, DE  19 DE DEZEMBRO DE 2019

PROCESSO SEI 6010.2019/0004489-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1 - IZABEL APARECIDA RIBEIRO CRUZ, RF 783.044.1, vín-

culo 1, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 57.857/17,  vaga 10050.

2 - ANGELA CARELLI, RF 654.313.8, vínculo 1, do cargo de 
Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, da Unidade 
Básica de Saúde Parque Imperial - Prof. Manoel Antônio da 
Silva Saragoça, da Supervisão Técnica de Saúde Vila Mariana/
Jabaquara, da Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 9275.

3 - DENISE SOUZA FELIX DE GODOY, RF 770.210.8, vínculo 
3, do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, 
do Centro de Referência em DST/AIDS Penha, da Supervisão 
Técnica de Saúde Penha, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Sudeste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decre-
to 57.857/17, vaga 9855.

4 - ANDREIA DOS SANTOS PAIXÃO, RF 806.081.9, vínculo 
1, do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, da Unidade de 
Vigilância em Saúde, da Supervisão Técnica de Saúde Cidade 
Tiradentes, da Coordenadoria Regional de Saúde Leste, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 10293.

5 - ALEXANDRE MENDES BATISTA, RF 813.879.6, vínculo 
1, do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, da Unidade de Vi-
gilância em Saúde, da Supervisão Técnica de Saúde São Miguel, 
da Coordenadoria Regional de Saúde Leste, da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 10150.

6 - ALVELICE REIS SANTOS OLIVEIRA CHAMELET, RF 
720.262.8, vínculo 1, do cargo de Coordenador de Unidade de 
Saúde, Ref. DAS-10, do Centro de Práticas Naturais Tiradentes, 
da Supervisão Técnica de Saúde Cidade Tiradentes, da Coorde-
nadoria Regional de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 10193.

7 - WAGNER GONCALVES, RF 614.160.9, vínculo 3, do 
cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão 
Técnica de Saúde Cidade Tiradentes, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17, vaga 10064.

8 - ERALDO DE OLIVEIRA SANTOS, RF 726.808.4, vínculo 
1, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Coor-
denadoria Regional de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 10249.

9 - ALDENIRA ALVES MONTORO, RF 663.086.3, vínculo 1, a 
partir de 07/10/2019, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da 
Unidade de Vigilância em Saúde, da Supervisão Técnica de Saú-
de Guaianases, da Coordenadoria Regional de Saúde Leste, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 10230.

10 – GREIDES ROSA, RF 626.384.4, vínculo 1, a partir de 
17/12/2019, do cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. 
DAI-02, do Hospital Municipal e Maternidade Escola Doutor 
Mário de Moraes Altenfelder Silva, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 9650, tendo em 
vista sua aposentadoria.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
dezembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 903, DE  19 DE DEZEMBRO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004489-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
 RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1. SANDRA MARA DE MORAES RAMOS, RF 878.599.6, do 

cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania, constante do Decreto 58.410/18, 
vaga 3084.

2. GIOVANNA BARRETO LUCCHESI, RF 859.010.9, do cargo 
de Assessor II, Ref. DAS-10, da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, constante do Decreto 58.410/18, vaga 
3491.

3. GIANNADREA DAIDONE, RF 850.394.0, do cargo de 
Coordenador I, Ref. DAS-11, da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, constante do Decreto 58.410/18, vaga 
13642.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
dezembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 904, DE  19 DE DEZEMBRO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004489-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor MARCELO EDUARDO CARRETERO, RF 

749.719.9, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Coordenadoria de Atendimento ao Público – CAP, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano, constante do Decreto 
58.021/17 e das Leis 16.974/18 e 17.068/19, vaga 3609.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
dezembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 905, DE  19 DE DEZEMBRO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004489-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
 1. HUSSEIN MARCELO MOUAZZEM, RF 813.355.7, a pedi-

do, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Coordena-
doria de Atendimento ao Cidadão e Modernização em Serviços 
Públicos, da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, 
constante do Decreto 58.411/18, vaga 2415.

2. ARTHUR CIOL CALIXTO CID, RF 856.474.4, do cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de Atendi-
mento ao Cidadão e Modernização em Serviços Públicos, da 
Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, constante do 
Decreto 58.411/18, vaga 572.

3. GABRIELA DIB JANNINI, RF 855.519.2, do cargo de 
Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Supervisão 
de Execução Orçamentária e Financeira, da Coordenadoria de 
Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Inovação 
e Tecnologia, constante do Decreto 58.411/18, vaga 11828.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
dezembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 906, DE  19 DE DEZEMBRO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004489-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
 RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA 

E OBRAS
1. GIAN GALDINO DA SILVA RF 811.844.2, a pedido e a 

partir de 16/12/2019, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-
11, da Divisão de Finanças, do Departamento de Administração 
e Finanças - DAF, da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Urbana e Obras, constante do Decreto 58.171/18, vaga 11.677.

2. MARINA BARBOSA DE OLIVEIRA, RF 584.216.6, do cargo 
de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, do Departamento de 
Edificações - EDIF, da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Urbana e Obras, constante do Decreto 58.171/18, vaga 11.751.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
dezembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 907, DE  19 DE DEZEMBRO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004489-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
 1. APARECIDO DE SANTANA FREIRE, RF 878.629.4, do 

cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão 
de Gestão do Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável – DGFEMA, da Coordenação de Gestão dos 
Colegiados – CGC, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente , constante do Decreto 58.625/19, vaga 13497.

2. MARILICE ALVES PEREIRA, RF 837.420.1, do cargo de 
Administrador de Parque IV, Ref. DAS-11, do Parque Previdência, 
da Divisão de Gestão de Parques Urbanos – DGPU, da Coor-
denação de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal – 
CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, 
constante do Decreto 58.625/19, vaga 5772.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
dezembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 908, DE  19 DE DEZEMBRO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004489-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. GILMAR CHRISTE PEREIRA, RF 1905-2, do cargo de 

Assistente Administrativo, Ref. DAI-06, do Departamento de 
Produção, do Serviço Funerário do Município de São Paulo, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante da Lei 
16.974/18 e dos Decretos 27.077/88 e 58.182/18.

2. NUCIMARA ADRIANA VALENTIM, RF 735.882.2, do 
cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante da Lei 
16.974/18 e do Decreto 57.576/17, vaga 1595.

3. ZILDA ALVES COSTA, RF 631.682.4, do cargo de Chefe de 
Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade de Compras, da Su-
pervisão de Administração e Suprimentos, da Coordenadoria de 
Administração e Finanças, da Subprefeitura Santana/Tucuruvi, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14112.

4. WILLIAM LEITE DA SILVA, RF 542.935.8, do cargo de 
Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade de Varri-
ção, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da Coordenado-
ria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura 
São Miguel Paulista, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, 
vaga 15591.

5. WELLINGTON SILVA CORREA, RF 800.673.3, a pedido e 
a partir de 10/12/2019, do cargo de Assessor Técnico III, Ref. 
DAS-13, da Assessoria Técnica de Diretrizes Regionais, do Gabi-
nete do Secretário, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, 
constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 57.576/17, vaga 1729.

6. JONNIE DE OLIVEIRA LOBO SILVA, RF 857.976.8, do car-
go de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, do Departamento 
de Iluminação Pública, da Secretaria Municipal das Subprefeitu-
ras, constante do Decreto 58.182/18, vaga 11907.

7. DOMINGOS SILVEIRA DE JESUS, RF 838.695.1, do cargo 
de Chefe de Assessoria Técnica I, Ref. DAS-13, da Assessoria 
Técnica de Sistemas de Informática, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante da Lei 
16.974/18 e do Decreto 57.576/17, vaga 1737.

8. ANA FLAVIA GOMES DE QUEIROZ, RF 857.468.5, do 
cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 16076.

9. JOSÉ ROBERTO DE MELLO SILVA, RF 857.653.0, a pedido 
e a partir de 09/12/2019, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, da Divisão de Silêncio Urbano, da Coordenadoria de 
Posturas Urbanas, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, 
constante das Leis 13.399/02 e 16.974/18, vaga 1749.

10. RENAN NERINHO MINGORAZI, RF 878.589.9, do cargo 
de Oficial de Gabinete, Ref. DAI-05, da Secretaria Municipal 

das Subprefeituras, constante das Leis 13.399/02 e 16.974/18, 
vaga 1218.

11. AFONSO PETTI, RF 845.771.9, do cargo de Chefe de 
Unidade Regional, Ref. DAI-08, do Mercado Municipal Enge-
nheiro João Pedro de Carvalho Neto - Pinheiros, da Supervisão 
de Equipamentos de Abastecimento - SEA, do Departamento de 
Abastecimento - ABAST, da Secretaria Municipal das Subprefei-
turas, constante do Decreto 58.596/19, vaga 14597.

12. DEISE CRISTINA SOROCABA, RF 579.373.4, do cargo de 
Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade Técnica de 
Fiscalização, da Supervisão Técnica de Fiscalização, da Coorde-
nadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da Sub-
prefeitura Perus/Anhanguera, constante do Decreto 57.576/17  
e da Lei 16.974/18, vaga 13781.

13. SILVANA APARECIDA DE OLIVEIRA, RF 559.026.4, do 
cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade 
de Autos de Infração, da Coordenadoria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Perus/Anhanguera, 
constante do Decreto 57.576/17 e da Lei 16.974/18, vaga 
13772.

14. CILENE ALVES DE SOUZA, RF 136.781.1, a pedido, 
do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão 
Técnica de Fiscalização, da Coordenadoria de Planejamento 
e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Vila Maria/Vila 
Guilherme, constante do Decreto 57.576/17 e da Lei 16.974/18, 
vaga 14237.

15. SILVANA CAVALCANTE DE SOUZA, RF 584.604.8, do 
cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Supervisão de 
Administração e Suprimentos, da Coordenadoria de Administra-
ção e Finanças, da Subprefeitura Itaquera, constante do Decreto 
57.576/17  e da Lei 16.974/18, vaga 15912.

16. ALDINEI LIMAS DA SILVA, RF 792.916.1, do cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Assessoria Jurídica, do 
Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura São Miguel Paulista, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15624.

17. JACQUELINE RIBEIRO DE OLIVEIRA, RF 843.379.8, 
do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do 
Subprefeito, da Subprefeitura Parelheiros, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 15330.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
dezembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 909, DE  19 DE DEZEMBRO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004489-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1 - ROSEMARY BONIFÁCIO, RF 633.609.4, do cargo de 

Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenação do Observatório da 
Vigilância Socioassistencial – COVS, da  Coordenadoria de 
Gestão do Sistema Único de Assistência Social – Gestão SUAS, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante da Tabela “B” do Anexo II integrante da Lei 
16.974/18, vaga 12318.

2 – ARIANA SOUSA DE LIMA, RF 839.293.5, do cargo de 
Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Coordenação de Ges-
tão do Trabalho – COGET,  da  Coordenadoria de Gestão do Sis-
tema Único de Assistência Social – Gestão SUAS, da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, constante 
da Tabela “A” do Anexo II integrante da Lei 16.974/18, vaga 
12296.

3 – LUANA GOUVEA LUCIANO, RF 850.390.7, do cargo 
de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Coorde-
nação de Gestão de Benefícios – CGB, da Coordenadoria de 
Gestão do Sistema Único de Assistência Social – Gestão SUAS, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante da Tabela “A” do Anexo II integrante da Lei 
16.974/18, vaga 2686.

4 – ANGELA MATHIELO MEIRA, RF 840.236.1, do cargo 
de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenação de Suprimentos, 
Contratos e Logísticas – CSCL, da Coordenadoria de Adminis-
tração e Finanças – CAF, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, constante da Tabela “B” do Anexo II 
integrante da Lei 16.974/18, vaga 12253.

5 - CLAUDIA CRISTINA MICIANO DE OLIVEIRA, RF 
838.623.4,  do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, 
da Supervisão de Contratos, da Coordenação de Suprimentos, 
Contratos e Logísticas – CSCL, da Coordenadoria de Adminis-
tração e Finanças – CAF, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, constante da Tabela “A” do Anexo II 
integrante da Lei 16.974/18, vaga 14601.

6 – SANCLER GONÇALVES, RF 839.262.5, do cargo de 
Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Coordenadoria de Adminis-
tração e Finanças – CAF, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, constante da Tabela “B” do Anexo II 
integrante da Lei 16.974/18, vaga 12234.

7 - CESAR TADEU COSTA COELHO, RF 843.669.0, do cargo 
de Supervisor Técnico I, Ref. DAS-11, da Supervisão de Gestão 
de Imóveis, da Coordenação de Engenharia e Manutenção – 
CEM, da Coordenadoria de Administração e Finanças - CAF, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante da Tabela “A” do Anexo II integrante da Lei 
16.974/18, vaga 14397.

8 – LAZARO HENRIQUE REIS ALMEIDA, RF 784.552.9, do 
cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenação de 
Suprimentos, Contratos e Logísticas – CSCL, da Coordenadoria 
de Administração e Finanças – CAF, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, constante da Tabela “B” 
do Anexo II integrante da Lei 16.974/18, vaga 12303.

9 – MARCIO DE OLIVEIRA, RF 859.928.9, do  cargo de As-
sessor II, Ref. DAS-10, da Coordenação de Engenharia e Manu-
tenção – CEM, da Coordenadoria de Administração e Finanças – 
CAF, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante da Tabela “B” do Anexo II integrante da Lei 
16.974/18, vaga 12216.

10 – RENATO DE ANDRADE SANTOS, RF 847.429.0, do 
cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria de Adminis-
tração e Finanças – CAF, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, constante da Tabela “B” do Anexo II 
integrante da Lei 16.974/18, vaga 12301.

11 – JANAINA DE CASSIA MAIA BONAFE, RF 648.495.6, 
do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão 
de Assistência Social – Ermelino Matarazzo – SAS EM, da 
Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência 
Social – Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, constante da Tabela “A” do Anexo II 
integrante da Lei 16.974/18, vaga 15486.

12 – JULIANA DO ESPIRITO SANTO, RF 779.713.3, do cargo 
de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Assistên-
cia Social – Freguesia/Brasilândia – SAS FÓ, da Coordenadoria 
de Gestão do Sistema Único de Assistência Social – Gestão 
SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimen-
to Social, constante da Tabela “A” do Anexo II integrante da Lei 
16.974/18, vaga 2874.

13 – ELIANE CRUZ DE SOUZA, RF 859.364.7, do cargo de 
Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Assistência 
Social – São Miguel – SAS MP, da Coordenadoria de Gestão do 
Sistema Único de Assistência Social – Gestão SUAS, da Secre-
taria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, cons-
tante da Tabela “A” do Anexo II integrante da Lei 16.974/18, 
vaga 15563.

14-EDUARDO NOSE, RF 527.023.5, a pedido e a partir de 
06/01/2020, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Coordenação de Engenharia e Manutenção - CEM, da Coorde-
nadoria de Administração e Finanças - CAF, da Secretaria Muni-
cipal de Assistência e Desenvolvimento Social, constante da Ta-
bela "B", do Anexo II, integrante da Lei 16.974/18, vaga 12215.


